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Pokora jest jedną z najważniejszych cnót chrześcijańskich, a jednocześnie jedną z najbardziej
niezrozumianych w dzisiejszym społeczeństwie. W świecie, który ceni sukces, uznanie i
samowystarczalność, pokora może wydawać się słabością lub brakiem pewności siebie.
Jednak z chrześcijańskiego punktu widzenia pokora jest fundamentem, na którym budowane
są wszystkie inne cnoty.

Katechizm Kościoła Katolickiego przypomina nam w punkcie 2546:

«Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy
królestwo niebieskie» (Mt 5,3). Błogosławieństwa ukazują porządek
szczęścia i łaski, piękna i pokoju. Jezus wysławia radość ubogich,
do których już należy królestwo Boże.»

To błogosławieństwo uczy nas, że prawdziwa wielkość nie polega na samowystarczalności,
ale na uznaniu naszej całkowitej zależności od Boga. Pokora jest fundamentem, na którym
Bóg buduje swoje dzieło w nas.

1. Czym jest pokora?
Pokora nie jest jedynie skromnością ani fałszywym poczuciem nicości. Święty Tomasz z
Akwinu definiuje ją jako cnotę, która „ogranicza pragnienie wielkości” (Summa Theologica, II-
II, q. 161). Nie oznacza to umniejszania siebie, lecz realistyczne spojrzenie na naszą naturę:
jesteśmy stworzeniami Bożymi, obdarzonymi talentami i darami, ale także słabościami i
ograniczeniami.

Święty Augustyn wyraził to pięknie:

«Jeśli zapytasz mnie, co jest najważniejsze w religii i w nauce
Jezusa Chrystusa, odpowiem: pierwsze to pokora, drugie to pokora
i trzecie to pokora.»

Pokora pozwala nam dostrzec, że wszystko, co mamy, pochodzi od Boga, i pomaga nam żyć
w postawie wdzięczności i zaufania do Niego.
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2. Jezus – najwyższy wzór pokory
Jeśli jest ktoś, kto ucieleśnia pokorę w najdoskonalszy sposób, to jest to Jezus Chrystus. Choć
był Bogiem, nie zawahał się uniżyć i przyjąć ludzką naturę, aby nas zbawić. Święty Paweł
pisze w Liście do Filipian:

«To dążenie niech was ożywia; ono też było w Chrystusie Jezusie.
On, istniejąc w postaci Bożej, nie skorzystał ze sposobności, aby na
równi być z Bogiem, lecz ogołocił samego siebie, przyjąwszy postać
sługi» (Flp 2,5-7).

Od narodzenia w ubogiej stajence po triumfalny wjazd do Jerozolimy na osiołku – Jezus
ukazuje nam doskonały wzór pokory. Nie szukał władzy ani ludzkiej chwały, lecz pragnął
jedynie pełnić wolę Ojca.

Kiedy Jezus wjeżdżał do Jerozolimy przed swoją Męką, ludzie witali Go jako Króla, ale On
wiedział, że Jego królestwo nie jest z tego świata. Faryzeusze i kapłani oczekiwali Mesjasza,
który przyjdzie w chwale i sile, ale Jezus pokazał, że prawdziwa wielkość kryje się w służbie i
ofierze. Ta radykalna pokora przynosi nam zbawienie.

3. Pokora w historii Kościoła
Od pierwszych chrześcijan po wielkich świętych historii – pokora zawsze była znakiem
rozpoznawczym uczniów Chrystusa.

Święty Franciszek z Asyżu wyrzekł się wszelkiego bogactwa, by żyć w ubóstwie. Święta
Teresa od Dzieciątka Jezus uczyła nas „małej drogi” pokory, całkowicie ufając Bożemu
miłosierdziu. Święty Jan Maria Vianney, choć nie był szczególnie uzdolniony intelektualnie,
stał się wielkim świętym, ponieważ całkowicie poddał się woli Bożej.

Wszystkie te przykłady pokazują, że świętość nie zależy od naszych zasług, ale od Bożej łaski,
która zstępuje na serca pokorne.
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4. Pokora w codziennym życiu
Jak możemy żyć pokornie na co dzień? Oto kilka praktycznych wskazówek:

Uznanie naszej zależności od Boga – Codzienna modlitwa z otwartym sercem i1.
świadomość, że bez Boga nic nie możemy uczynić (J 15,5).
Akceptacja naszych ograniczeń – Nie musimy zawsze mieć racji ani być doskonali.2.
Służenie innym bez oczekiwania nagrody – Jezus umył uczniom nogi; my również3.
powinniśmy być gotowi służyć.
Unikanie próżności i potrzeby uznania – Nie szukajmy pochwał ani chwały za nasze4.
dobre uczynki.
Przebaczanie i proszenie o przebaczenie – Pycha przeszkadza nam w uznaniu5.
własnych błędów, a pokora prowadzi do pojednania z Bogiem i bliźnimi.

Pokora nie oznacza rezygnacji z ambicji, ale podporządkowanie naszych celów Bożej woli.
Przedsiębiorca, nauczyciel, lekarz czy student mogą być pokorni, jeśli używają swoich
talentów dla dobra wspólnego, nie szukając własnej chwały.

5. Pokora a prawdziwe szczęście
W świecie skoncentrowanym na sukcesie pokora jest rewolucyjna. Uwalnia nas od ciężaru
perfekcjonizmu i pozwala żyć w pokoju ze sobą i z Bogiem.

Święta Teresa z Ávili mówiła:

«Pokora to chodzenie w prawdzie.»

Gdy żyjemy w pokorze, uznajemy naszą tożsamość jako dzieci Boże, szanujemy innych i
odnajdujemy prawdziwą radość w służbie.

Jezus obiecuje, że „ubodzy w duchu” (pokorni) są błogosławieni, ponieważ do nich należy
Królestwo Niebieskie. Jest to nie tylko przyszła nagroda, ale radość, która zaczyna się już tutaj
i teraz, gdy przestajemy żyć dla siebie, a zaczynamy żyć dla Boga.
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Podsumowanie: Wezwanie do pokory
Pokora nie jest opcjonalna w życiu chrześcijanina – jest fundamentem wszystkich cnót. Bez
pokory nie ma prawdziwej wiary, miłości ani nadziei. Jezus uczy nas swoim życiem, że „kto się
uniża, będzie wywyższony” (Łk 14,11).

Dziś, w świecie, który promuje egoizm i samowystarczalność, pokora jest drogą pod prąd –
ale to jedyna droga do prawdziwego szczęścia. Naśladujmy Chrystusa, wzorujmy się na
świętych i prośmy Boga o łaskę pokory, aby mógł w nas działać.

Bo tylko pokorni mogą szczerze powiedzieć: „Panie, niech się stanie Twoja wola, a nie moja.”


